

dowa, nie zaś ministrowie... Tak uczy praktyka życia politycznego. Jeżeli hr. Kalnoky od niej odstąpił i stworzył niebezpieczną antitezę polityki monarchów i rządów z jednej, a politykę prasy z drugiej strony, to budzi się przypuszczenie, czy nie dogadzało to pewnym planom, tak dalekim a jednak tak bliskim, aby do rządu czynników, na których kaprysy w razie potrzeby powołałoby się można, zaliczyć — najkapryśniejszy.

Artykuł dziennika posłużyć może tak łatwo za pobudkę do żalów, rekrimacji, przedstawień dyplomatycznych... Uznawać go za materiał tej kategorii jest rzeczą niebezpieczną, bo przyspieszyć może rozstrzygnięcie tych albo owych pytań. Taktyka hr. Kalnoky'ego byłaby też wyborna, gdyby o przyspieszenie rozstrzygnięcia podobnych pytań rzeczywiście chodziło.

Br. Z.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— **Warszawski generał gubernator**, jak domosi *Now. wr.*, wystąpił do władz centralnych z wnioskiem o potrzebie nowego kredytu na rzecz teatrów warszawskich w sumie 38,000 rs. Fundusz ten, wraz z wyjednanym jeszcze przez poprzedniego generał gubernatora i obecnie też żądanym kredytem 70,000 rs. wystarczyć ma na otwarcie spalonej sceny teatru różnaitości.

— **Ministerjum sprawiedliwości**, zamierza wkrótce scentralizować w Warszawie wszystkie prowincjonalne archiwa akt dawnych w Królestwie Polskim. Centralizacja ta nastąpić ma w warszawskim głównym archiwum akt dawnych, w celach udostępnienia bogatego materiału historycznego badaczom i uczonym. Ponieważ w r. 1880-ym i 1882-im przywieziono już do Warszawy archiwum z Płocka i Piotrkowa, przeto pozostają jeszcze do przewiezienia księgi archiwów w Kaliszu, Kielcach, Łomży, Lublinie, Radomiu i Siedlcach.

— **Bank państwa** przygotowuje emisję nowych sturublowych serji; emisja ta, jak donoszą dzienniki petersburskie wynosić ma 6 milionów rs.

— **Projekt emisji krótkoterminowych obligacji** kasy państwa przychodzi do skutku. Odnośne rozporządzenie już zapadło. Emisja dokonana będzie w sumie 10 milionów rs., obligacje zaś mają być po 500, 1000 i 5000 rs. sztuka.

— **W wyższych sferach administracyjnych** zapadło postanowienie, według którego skargi, dotyczące przepisów o podatkach handlowych, mają być podawane do ministerjum skarbu, skargi zaś na wyroki tego ministerjum do 1go departamentu senatu.

— **Komisja do reformy administracyjnej**, t. zw. kachanowska, wystąpiła w radzie państwa z projektem, dotyczącym podziałów familijnych gruntu między włościanami.

oświadczył, że: dopóty nie zbada chorej, dopóki jej mąż nie napisze listu cofającego prenumeratę *Roli*.

Dla honoru natury ludzkiej przypuszczam, że groźba „niebadania chorej” była konceptem, w każdym jednak razie niesmacznym i zadaleko posuniętym. Są wypadki, w których uczeiwy człowiek musi zapomnieć o swoich wstrętach i sympatjach, a lekarz przy chorym jest zawsze w takim wypadku. Inaczej pacjent niemiec, musiałby obawiać się lekarza francuza, francuz — nie ufać lekarzowi niemieckiemu, a każdy człowiek drżałby wobec doktora, z którym miał kiedy zatargi. Ładnieby wówczas wyglądały usługi oddawane społeczeństwu przez medycynę!

Zresztą czy zakaz czytania *Roli* wypowiedziany przez lekarza może mieć pozytywne rezultaty. Ależ to nie artykuły *Roli*, lecz właśnie podobne czyny są fundamentem antysemityzmu. Nie znam zresztą pisma, któreby u nas takie usługi oddawało żydom jak *Rola*. Bo czemuż ona jest? stekiem wymyślań, ogólników i wykretów i chyba nie ma tak zajadłego antysemity, któryby nie wznudził się antysemityzmem, gdyby mu kazano przeczytać od deski do deski komplet *Roli*. Jeżeli więc kto, to my moglibyśmy mieć pretensją do *Roli*, że nas karmi sieczką. Ale nie żydzi i — nie w pokoju chorych...

Dziwnieby jednak było, gdyby ktoś, na mocy tego wypadku, poważał się twierdzić, że wszyscy lekarze starozakonni należą do podobnej agitacji przeciw *Roli*, bo jednostka nie stanowi typu, a jej czyny nie rzucają ani światła, ani cienia na charakter kilkadziesiąt innych jednostek. Przynajmniej tak uczy loika.

Wszelako pan *** z *Nicy* wyższym jest od suchych prawideł loiki. Jędrny ten autor w „Krótkim okolicznościowym orędziu do naszych lekarzy wiejskich”, opowiada następujące chryje.

„Typem” francuskiego wiejskiego lekarza jest pe-

— **Dla rolników.** Konsul rosyjski w Gdańsku donosi, iż w Prusach wschodnich sprzęt zboża i okopowizn teraz dopiero się kończy. Rezultaty urodzaju wypadły o wiele gorzej w porównaniu z latami poprzednimi. Omlót żyta dał 75% średniego urodzaju, pszenica i jęczmień, dały urodzaj średni, ziemniaki ulegają gniciu, buraki zaś nie dopisały. Kupcy niemieccy oczekują wiadomości o rezultatach omlotu w Królestwie i Cesarstwie.

— **Sprawy kolejowe.** W ubiegłym tygodniu nastąpiło zatwierdzenie koncesji na budowę dwóch gałęzi dróg żelaznych, celem połączenia toru drogi iwangrodzko-dąbrowskiej z jednej strony z koleją górno-szląską, dochodzącą do granicy pruskiej, a z drugiej strony z drogą północną cesarza Ferdynanda, dochodzącą do granicy austriackiej. Dzięki tym połączeniom kolej iwangrodzko-dąbrowska otrzyma ważne znaczenie w handlu międzynarodowym.

— **Rewizja.** W dniu jutrzejszym nadzwyczajnym pociągami kolei nadwiślańskiej wyjeżdża na linię tejże kolei komisja wydelegowana z ramienia rządu, celem zrewidowania linii, stacyj oraz straży ogniowej, zorganizowanej z ofcjalistów wzmiankowanej drogi.

— **Wybory.** Na odbytych w tych dniach wyborach do zarządu kasy zjednoczenia urzędników i ofcjalistów kolei warszawsko-wiedeńskiej i bydgoskiej na nadchodzące trzecielecie, większością głosów wybrani zostali w tajnym głosowaniu: ze służby ogólnej: pp. Władysław Kwietniewski, sekretarz kasy (głosów 644), dr Wincenty Szyszło (gl. 208). Na zastępców pp. Witold Dobrzański, rachmistrz dyrekcji; Władysław Kozłowski, dyrektor; Jan Wąsowicz, naczelnik rachuby. Ze służby drogowej: pp. Władysław Kozłowski, inżynier (gl. 644), Wacław Kowalski, inżynier (gl. 487), Konstanty Rzechowski, zawiadowca (gl. 324), Juljusz Apel, inżynier (gl. 283). Na zastępców: pp. Witold Rychter, zawiadowca; Franciszek Vogt, nadzorca; Felicjan Holewiński, inżynier. Ze służby transportowej: pp. Kazimierz Niedźwiecki, kontroler wydziału mechanicznego (gl. 432), Juljan Kormaszewski, maszynista (gl. 327), Ludwik Wojno, inżynier (gl. 324), Wiktor Duszakiewicz, inżynier-mechanik (gl. 270). Na zastępców: pp. Franciszek Wichert, ekspedytor; Felicjan Jarne, ekspedytor; Jan Adamowicz, pakmajster. W dalszym ciągu odbywają się wybory do wielkiej rady:

— **Z uniwersytetu.** W dopełnieniu podanej przez nas listy studentów kończących uniwersytet warszawski, nadmieniamy, iż wydział prawny ze stopniem rzeczywistego studenta ukończył p. Antoni Juljusz Winnicki.

✠ **Ś. p. Franciszek Kleniewski**, zmarły w dniu zaonegdajszym w mieście naszym, należał do najbardziej wpływowych i najczynniejszych ziemian w kraju. Ojciec jego, Grzegorz, właściciel Ciolkowa, w powiecie płockim, obywatel powsze-

wien 60-letni staruszek, mieszkający w wioszczynie nad Ligera. Zajmował on tam chłopski domeczek, zarabiał 800 do 1,000 franków rocznie i był, czy jest, kawalerem, gdyż z powodu małych dochodów ożenić się nie mógł. Pomimo to był zadowolony ze swego stanu, leczyl wieśniaków uczeiwie i uczul się bardzo szczęśliwym, gdy gmina za 30-letnią pracę podarowała mu parę łokci ziemi na grób.

— Nieprawdaż jak to ładnie z ich strony?... — zapytał pana ***.

U nas zaś pan *** znalazł całkiem inny „typ” lekarza wiejskiego. Jest nim albo neofita, który jeździ konno, je i pije na cudzy koszt, zawraca głowy pannom, drze chłopów i żydów za recepty, wreszcie pomyka na wojnę turecką, gdzie na „podrjadach” robi kilka tysięcy rubli i w końcu, dolożywszy do tego grosze z rozbójniczej praktyki, kupuje majątek ziemski. Albo jest nim młody człowiek nieco szlachetniejszy, który wprawdzie nie obdziera chłopów i żydów, owszem ubogich leczy bezpłatnie, lecz natomiast tęskni za dalekim wschodem, gdzie go ciągną bogate wybrzeża Uralu czy Wolgi i dokąd ostatecznie wyjeżdża, mimo próśb „dziedzica” i mieszczan, którzy mu na miejscu ofiarowywali 1,000 rs. stałej pensji.

Krótko mówiąc „typowym” lekarzem wiejskim a właściwie prowincjonalnym, jest u nas — geszefciarz więcej lub mniej bezwstydnny. Te są tylko odcienia, że „neofici” robią geszefta na miejscu, a „rodowici” nad Wolgą lub Uralem.

W imię Ojca i Syna i Duchal... Znam około stu lekarzy w Warszawie i na prowincji, wiem, że mają wady, jak wszyscy ludzie, ale, żeby typową ich wadą było geszefciarstwo — tegom nie myślał.

Pomijam jednak obronę stanu lekarskiego w obecnym wypadku, co zresztą zrobiła *Medycyna*, lecz pozwolę sobie na kilka ogólniejszych konsyderacji.

chnie szanowany, małą mu zostawił fortunę, tak, iż s. p. Franciszek, własną zabiegliwością i talentem dobił się wysokiego stanowiska. Urodzony w dobrach ojczytych r. 1812-go, po ukończeniu szkół wojewódzkich w Płocku w młodym wieku oddał się gospodarstwu. Pierwotnie dzierżawił Ciesle, później Kowalewo. Pierwsze jego pomysły na polu agromicznem, wykonane przy małych stosunkowo środkach, zjednały mu wzięcie zdolnego rolnika. Przeniósłszy się na Podlasie w r. 1843-im rozwinął w Życzynie gospodarstwo przemysłowe i podał wzór sąsiadom, jak łączyć należy warunki miejscowe z potrzebami ekonomicznymi. Jako właściciel Poręby w Inbelskiem jeździł za granicę dla poznania się z ostatnimi zastosowaniami maszyn w rolnictwie. Po krótkim tu pobycie zateknął do stron rodzinnych i kupił w płockim Zaborów. Człowiek niepospolicie ruchliwego umysłu, s. p. Kleniewski odznaczył się niezadługo inicyjatywą. Widzimy go czynnym w Towarzystwie rolniczym i na polu handlu. On to stanął jako założyciel firmy domów zleceń, które wkrótce kraj cały sobie przyswoił. Gustaw Zielński i Aleks. Jackowski razem z nim byli czynnymi. Gdy firma płockich rolników, skutkiem wypadków i zastoju, zachwiała się, s. p. Franciszek położył ofiary pieniężne, aby ją ratować. W r. 1862-im Kleniewski, obrany członkiem rady powiatowej w całej swojej działalności, dał dowód jasności pojęć i taktu. Przeniósłszy się znów w lubelskie, gdzie nabył miasteczko Opole, pozakładał tam gospody chrześcijańskie, zniósł targi niedzielne i zasłużył się około dobra włościan, dla których kosztownym własnym szkole ufundował. Dwa razy konarty z Woźnicką i Lasocką zostawił dwóch synów, z których krajowi dał użytecznych obywateli. Razem z rodziną oplakuje go i okolica, w której zamieszkiwał.

— **Otwarcie teatru różnaitości** zapowiadane na dzień 15-ty grudnia odłożone zostało do połowy stycznia r. p. Opóźnienie to powoduje decyzja kierujących odbudową, aby frontony łóż i galerji zamiast tymczasowego pomalowania na jeden kolor, ozdobione zostały wykończoną ornamentacją. Na roboty malarskie, których podjął się p. Strzałecki, przeznaczono sumę 2,000 rs. i miesiąc czasu... Czy w zbył krótkim okresie można dokładnie i estetycznie udekorować teatr, wątpimy; czy p. S. wdzięczny tym razem dopełni podjętej pracy, aniżeli dokonał ornamentacji przy ostatnim odnawianiu tegoż teatru — zobaczymy. W każdym jednak razie należałoby raczej przyspieszyć ile można otwarcie sali, gdyż w sezonie zimowym dzień każdy jest dla teatru drogim a stronę estetyczną zostawić na letnie miesiące, kiedy dramaty i komedja przeniosą się do teatru w grodzie Saskim.

— **Z teatru.** W dniu dzisiejszym na scenie teatru wielkiego odspiewaną będzie po raz pierwszy jednokaktowa opera Glucka „Osunkany kady”, z udziałem pani Borzymowskiej, Klamrzyńskiej i Rybickiej, oraz pp. Kozieradzkiego, Kwiecińskiego i Suszyńskiego.

Jeżeli miał kto ochotę porównywać lekarzy z innymi stanami społecznymi, to niewątpliwie musi dojść do wniosku, że jest to u nas klasa najwyżej cywilizacyjnie rozwinięta. Lekarze jedni tylko mają pełną literaturę naukową w polskim języku, mają trzy czy cztery pisma, mają towarzystwa naukowe, mają kasę dla wdów i sierot. Oni jedni tworzą spółki w celu zakładania bądź domów zdrowotnych, bądź nawet miejsc kąpielowych, jak np. Nałęczów. Nie było wreszcie w kraju żadnej ważniejszej sprawy publicznej, w którejby nasi lekarze nie przyjmowali udziału, nie gadulstwem ale czynami i ofiarą — nie każda w końcu klasa społeczna może pochwylić się szeregiem tak wydatnych osobistości jak Włodz. Brodowski, Chałubiński, Korczyński, Kopieński, Majer, Szokalski, i mnóstwo innych, których tu nie wymieniam.

Słowem, a mówię to z najgłębszym przeświadczeniem, stan lekarski u nas, możnaby nazwać kwiatem społeczeństwa. Nie wchodzę w powody, jest jednakże faktem, że w tej klasie duch społeczny rozwinął się najsilniej i dziś przedstawia wiele takich rysów, na jakie gdzieindziej długo czekać będziemy.

Jeżeli więc pan *** sądzi, że „typem” naszego lekarza jest geszefciarz, to — proszę mi powiedzieć — jak będzie wyglądał typ przeciętnego polaka, albo nawet — przeciętnego korespondenta *Nicy*?

Łatwo jest z wyżyn „dziedzictwa” odkrywać niestetyczne rysy w postępowaniu ludzi, którzy za ciałem majątek patenta uniwersyteckiego. Brzydki to i smutno, gdy lekarz musi się upominać o zapłatę u chłopca, bo u żydka, o ile wiem, prawie za wszelkie usługi trzeba się upominać i jeszcze pilnować, ażeby nie okpił. Ale czy „dziedzicom” nigdy nie zdarzyło się, że u nich znowu chłopci upominają się o nieniszczoną należność?... A przecie z tego powodu pan ***

Dziś wielkie przedstawienie.
Szczegóły w afiszach i programach wieczornych.
Początek o godzinie 7 i pół. (779)

DOLINA SZWAJOARSKA.
W niedzielę, dnia 27 października 1883 r.
WIELKI KONCERT
orkiestry warszawskiej pod dyrekcją
Adolfa Sonnenfelda.

Początek o godz. 4 1/2. Wejście 30 kop.
Szczegóły w afiszach. (3676)

— **Instytut dra Kudlera dla syfili-
tycznych i skórnych.** Oddzielne pokoje
z całkowitem utrzymaniem. Konsultacja od godziny
10—12 i od 4—6. Krakowskie-Przedm nr 38. (749)

— **Dr Funk, choroby wener. i skórne.**
Marszałkowska 54, od 3 do 7 po poł. (3441)

3630 **Dr Grodzki** leczy **choroby sekretne**
oraz **niemoc** wskutek takowych. Aleksandrja 15.

— **D-ista Idzikowski** (Leszno 1, od 10—6),
b. asystent przy wied. szkole dentystycznej, leczy
choroby dziąseł i zębów, konserwuje takowe przez
plombowanie złotem. Codziennie od 1—3 wyjmuje
zęby bez bólu, znieczulając tlenkiem azotu z ule-
pszzonego aparatu. (921)

— **Pracownia sukien i okryć damskich**
Bronisławy Radziszewskiej, przeniesio-
na na ulicę **Ohmielną nr 25,** drugi dom od Mar-
szałkowskiej, na dole od frontu. (1072)

— **Fr. Karpowicz** udziela lekcje tańców.
Królewska 23. (3674)

ECHO
MUZYCZNE I TEATRALNE

opuścił prasę i zawiera następujące artykuły:

1. Jeszcze o „naszej publiczności”, przez **Edwarda Lubowskiego.**
 2. Nasze współczesne dramaturgiarstwo przez **Kazimierza Kaszewskiego.**
 3. Z za kulis (dwie poezje) przez n.
 4. Teatr Meiningeński i reforma sceny, przez **Władysława Bogusławskiego.**
 5. Parsital Ryszarda Wagnera, przez **Jana Kleczyńskiego.**
 6. Flora Friedenthal (z portretem).
 7. Aleksandra Rakiewiczowa (z portretem).
 8. Kobiety w życiu Wagnera przez **dra R. Gschego.**
 9. Korespondencje: z Drezna przez **Maurycego Karasowskiego;** ze Lwowa przez **Józefa Tretjaka;** z Petersburga przez **O.**
 10. Przegląd dramatyczny przez **Bronisława Zawadzkiego.**
 11. Przegląd muzyczny przez **Jana Kleczyńskiego.**
 12. Teatr różnaitości w salach reutowych (z ry-
ciną).
 13. Mozaika.
 14. Kronika.
 15. Nowości muzyczne.
 16. Kronika teatrów.
 17. Feljton: Podczas balu, obrazek w jednym ak-
cie wierszem **Edwarda Paillerona,** przekład **Wacława Szymanowskiego.**
- Przenumerata **Echa muzycznego i tea-
tralnego** wynosi w Warszawie: kwartalnie **rs. 2**
z odnośnieniem do domu, z przesyłką pocztą **rs. 2**
k. **50. Numer pojedynczy k. 20,** bez nut.
Adres redakcji: Senatorska 15. (1090)
- **Pianistka Ludwika Majewska,** powró-
ciła do Warszawy. Bracka nr 4, m. 17. (3677)

pierwszorzędnych chińskich plantacyj bezpośrednio
sprowadzoną, po cenach hurtowych sprzedaje deta-
licznie **dom rolniczy**

H. hr. Skarbek i W. hr. Ronikier.
Senatorska nr 28, Plac resursy kupieckiej. (1082)

— Egzystująca od roku 1842 i nagrodzona róż-
nymi medalami i listami pochwalnymi na wystawach
w Petersburgu, Moskwie, Wiedniu i Paryżu

**Fabryka pierników, świec i wyro-
bów woskowych, oraz skład czekolady**

Jana Wróblewskiego

w Warszawie, ulica Kapitulna 484a
poleca szan. publiczności swe wyroby po cenach u-
miarkowanych. Handlującym odstępuje stosowny
rabat. Cenniki na żądanie wysła bezpłatnie.

Uwaga. Opakowanie wyrobów zaopatrzone
jest stemplem firmowym dla zabezpieczenia kupują-
cych od nabywania towaru podrabianego. Handlu-
jący, chcąc mieć na święta Bożego Narodzenia wszys-
tkie żądane gatunki pierników, raczą nadsyłać swe
zlecenia do 1-go grudnia, chociaż towar może być
wysłany później. (938)

— **Bronisław Mayzei,** adwokat przysię-
gły, powrócił do Warszawy. Rysia nr 56, róg Mar-
szałkowskiej. (3533)

— **W przeniesionym z ulicy Zielnej na u-
licę Marszałkowską do domu przechodniego na plac**
**Zielony, na 1-e piętro od frontu, zakładzie wy-
chowawczym** dla dzieci obojej płci, zajmującym
siedm jasnych pokoi, opłata za dziatki przycho-
dzące od godz. 10-ej do 2-ej jest 3 ruble miesięcznie.
za przychodzące dwa razy dziennie 6 rubli, a pozo-
stające przez dzień cały z obiadem 12 rubli miesię-
cznie, a za umieszczone stale opłata jest stosowną
do wymagań rodziców lub opiekunów. (3479)

PUCH
Piękny, świeży, biały i szary,
TANIO,
jak również prawdziwy
EDREDON z Norwegii
i wybór **PIERZY**
własnego garcia,
poleca specjalną sprzedaż Puchu na **STA-
REJ POCZCIE, pod Zegarem.** Wchód
od Nowo-Senatorskiej, wprost Hotelu Rzym-
skiego.
UWAGA. Przyjmuje się stale **PIERZE**
do **GARCIA,** od najmniejszej do najwię-
kszej ilości. 792

Niemiec w średnim wieku
posiadający język polski i rosyjski,
czynny i energiczny, solidnego i do-
brego charakteru, ze specjalnymi wia-
domościami w branży maszyn i wiel-
kiem doświadczeniem w **galeziach**
przemysłu rolnego, życzy sobie
przyjąć samodzielną posadę, najchętniej
na prowincji. Łaskawe oferty pod lit.
W. Z. uprasza się adresować do Biu-
ra Ogłoszeń pp. Rajchman i Fren-
dler w Warszawie. Senatorska Nr 18. R2815

SĄ DO NABYCIA
Drzewka owocowe z własnej
szkółki, gatunki te dla smaku i
okazałości są poszukiwane przez
amatorów ogrodnictwa i chętnie zakupywa-
ne po owocarniach jako wyborowe. Drzewek
można dostać na rogu ulic: Górnej i Roz-
brat Nr 1 poliejny. Okazy owoców obejrzeć
można na młodych drzewkach na miejscu.
4142
K. Górecki.

ZGUBIONO
w dniu 25 b. m. o godzinie 11 wieczorem,
jadąc tramwajem z kolei Warszawsko-Wie-
deńskiej na Grzybów, pugilares zawierający
w sobie gotówkę **rs. 85,** oraz 4 weksle in
blanco, a mianowicie: jeden na **rs. 2,000** pła-
tany dnia 1-go Grudnia r. b., drugi na **2,000**
rs. płatny dnia 15 Grudnia r. b., trzeci na
2,000 rs. płatny dnia 1 Styчня 1884 roku
i czwarty na **rs. 1,882** płatny 15 Styчня
1884 roku, wystawione przez **Moszkę Krell.**
Znalazca zechce pieniądze zatrzymać dla sie-
bie, a weksle zwrócić do kantoru Kurjera
Porannego, lub do pana **Moszka Krell,** ulica
Marjańska Nr 9.
Uprasza się aby nikt nie nabywał po-
wyższych weksli, gdyż zastrzeżenia gdzie na-
leży poczynione zostały. 4254
M. PACANOWSKI z Łęczycy.

Marszałkowska Nr 67.
Skład wyrobów z Fabryki
„ZYRARDÓW,”
R. Czarnecki i S-ka,
Marszałkowska Nr 67,
otrzymał i poleca:
Dymki, Bayadery, Barchany i Flanela,
Piłtwa w resztkach po cenach niżej
cennika, Piłtwa krajowe, 30 1/2 łok. za
rs. 4 k. 50 i rs. 5, Kaftanki damskie
trykotowe czarne,
Wielki wybór Monogramów!
Przyjmuje wszelką bieliznę do znaczenia!
Ceny fabryczne stałe! 4117.
Marszałkowska Nr 67.

20,000 BUTELEK
WIN Bordoskich,
po przeniesieniu zakładu naszego z Hotelu
Europejskiego, jest do sprzedania na poje-
dyncze butelki po cenach bardzo tanich, w
Hotelu Francuzkim, plac Zielony. 2778.R
J. Bouquerel & C-nie.

Jedyny specjalny Skład
Koronek ruskich
w Warszawie.
ulica Mazowiecka Nr 3, drugie piętro.
Odbiera wielkie transporty czarnych
jedwabnych wszepek bardzo szerokich
i wąskich, oraz koloru Bonton d'Or.
Chustki crème i czarne.
Krawaty, fanszony z jedwabiu fran-
cuzkiego.
Obszycia do chusteczek balowych.
Zarzutki na meble.
Szerokie i grube na potrzeby ko-
ścielne.
Do sukien, bielizny i mebli.
Tamże **Herbata** firmy Szlakowa, jed-
yna w Warszawie, posiadająca ogromne
składy w Moskwie i Petersburgu.

Do sprzedania:
Płaszcz wojskowy na pizmowcach z koł-
nierzem bobrow sibirskich, w dobrym stan-
ie, oraz **Mundur i Surdut** wojskowy,
zupełnie nowe, nie noszone. Widzieć można
płaszcz w magazynie futer u **Kaeperskiego,**
Bieleńska Nr 8; a garderobę, Rymarska Nr 3,
Izba Skarbowa, u szwajcara. 4240
KURATOR
Szpitala Dzieciątka Jezus,
podaje do wiadomości, że w dniu 19 (31)
Października r. b., o godzinie 11-ej zrana,
w tymże szpitalu odbywać się będzie licyt-
cja, na sprzedaż różnego gatunku rzeczy nie
potrzebnych dla szpitala i dla tego wzywa
mających zamiar przystąpić do licytacji,
ażeby w dniu oznaczonym przybyli do szpi-
tala. 2805—r

Nowo-otworzony Magazyn
POD FIRMA
S. ADAMSKI i S-KA,
Krakowskie-Przedmieście Nr 9, (dawniej dom Bayera),
poleca w wielkim wyborze:
Nici, Igły, Szpilki, Włóczki, we wszystkich kolorach
**i cieniowane. — Bawełny, Guziki, Wachlarze, Para-
sole angielskie, Rękawiczki francuzkie (Jouvina), Tiule, Ko-
ronki, Ząboty,** 2807.R
Wstażki, Aksamitki itp.

Największa Parowa Fabryka
GORSETÓW
Największy wybór, najnowszy fason, bardzo
trwałe, przy bardzo niskich cenach
WILHELM STEINER,
Fabryka: Świętokrzyszka Nr 24.
Każdy gorset faszbinowy może być tamże wypróbo-
wany — Obstalunki wykonywają się szybko. 2564R

● Veni, Vidi, Vici, ●
powiedział Cezar.

Przybyłem, widziałem i **ZOSTAŁEM ZWYCIĘŻONY!**

woła każdy odwiedzający znany powszechnie ze swej tanioci

SKŁAD TOWARÓW

przy rogu, ulic: **DZIKIEJ i NOWOLIPEK** dom Brauna № 1, mieszka 4, gdyż rzeczywiście nikt z odwiedzających zdumiony wielkim wyborem i niebywałą taniością, nie opuścił naszego składu bez zakupu; oto dowód taniości:

FIRANKI czysto niciane, piękne, znane ze swej trwałości, po 25, 35, 40 i 45 kop. łokieć.

RYPSEY najlepsze w cudownych kolorach po 20 i 22 1/2 kop. łokieć.

STRIPS wyborowa materia wełniana na suknie, bardzo trwała, po 22 1/2 k. ł.

DIAGONAL w paseczki na damskie suknie po 25 kop. łokieć.

MATERJA WEŁNIANA na suknie najmniejsza w krateszki po 25 kop. łokieć.

KASZMIR czarny i kolorowy 2 łokiecie szeroki po 70 kop. łokieć.

ATEAS czarny, biały i kolorowy po kop. 70 łokieć.

VELVETY czarne i kolorowe wyborowe po 75 kop. łokieć.

FLANELKA DRUKOWANA w cudowne desenie po 20 kop. łokieć.

FLANELA czysto wełniana 2 1/2 łok. szerok., na suknie i szlafroki po 70 k. ł.

KORTY czysto wełn. na suknie i szlafroki po 70 kop. łokieć.

ŻAGNOT czarny i popielaty najlepszy po 8 kop. łokieć.

MERLA czarna i biała szeroka po 12 kop. łokieć.

KROAZA najlepsza, popielata, czarna i inne kolory 1 1/2 łok. szer. po 15 k. ł.

KAMLOT czarny, dobry gatunek, po 20 kop. łokieć.

KASZMIR biały prześliczny, 2 łokiecie szeroki, po 90 kop. łokieć.

Obstalunki z prowincji ekspedowane są z jaknajwiększą akuratacją i sumiennością. 3509

Adres: **Ł. Hertz, Warszawa.**

Jest do sprzedania w powiecie Borowickim, gubernji Nowgorodzkiej

793 dziesiątin ziemi,

pozostajej po wyrabianiu lasu, bez żadnych długów ani obciążeń, za rs. 5.000. — Blizsza wiadomość w Żandarmkim Zarządzie powiatowym w mieście Radomiu. 4192

Palta watowe

damskie i męskie farbują się i piorą w całości bez prucia. Filja Bednarska 15, fabryka, Żytunia 20 obok ementarza kalwińskiego, we własnym domu. R2816

Walki do Okien

Wata różno-kolorowa, w miejsce mehu.
Wata z puchu edredonowego.
Wata z wełny owczej.
Wata wyborowa, czysto amerykańska.
Sprzedają hurtowa i detaliczna, w fabryce Waty, Nowy-Swiat № 68. 3852

Karola Kretschmer.

F. Pietschmann

Kantor: **Tomackie 3,**

sprzedaje tylko najlepszy górnio-szlązki, 2803.R

węgiel kamienny,

po cenach umiarkowanych.

PIEKARNIA

do odstąpienia lub wynajęcia zaraz, z mieszkaniami, sklepem, całym gospodarstwem i z pewnymi gospodami. — Wiadomość w Kiosku róg Leszna i Rymarskiej. 4187

Lekcje Tańców

4199
udziela po domach i u siebie. — Ulica Mazowiecka № 11. — Zuberbier, art. bal. warsz.

Kapelusze Damskie

w wielkim wyborze: jesienne i zimowe, po cenach najprzystępniejszych poleca **Magazyn MÓD** i pracownia Sukien Damskich **Natalji W. Ulica Długa № 23,** gdzie Eldorado, 2-gie piętro, w bramie. 4051



DOM PIETROWY

z oficyną, nowy, do sprzedania na Szmulowiznie, z placem edatnym pod budowę fabryki. — Wiadomość: ulica Chmielna № 28A, u stróża. 4235



Piotr Sliżyński

udziela lekcje tańców salonowych u siebie w

domu, jakoteż po domach prywatnych i pensjach, sposobem najkrótszym wyucza w 20-kilku lekcjach, 6 tańców najpotrzebniejszych. — **Podwał 20,** wprost Cyrkuła. 4250

Do fabryki cukru w gub. Podolskiej, potrzeba

4 PALACZY.

Blizsze informacje u firmy **Kuksz, Luedtke & Grether, Leszno № 25.** 4253

W dobrach Goryń

powiecie i gubernji Radomskiej, od szosy Warszawsko-Radomskiej, stacji Jedlińsk oraz od drogi żelaznej Iwangrodzko-Dąbrowskiej stacji Jedlnia o wiorst 10 odległych, od 1-go Kwietnia 1884 r., jest do wydzierżawienia

Huta szklanna Wólczyna,

z należnymi budynkami. Okolica lesista, piasek biały najpiękniejszy oraz obfite kopalnie torfu w miejscu. Wiadomość w Warszawie u p. Zygmuntowicza, ulica Sto-Jańska № 8 oraz w miejscu. 2792R

Do wiadomości ogólnej!

Zwracam uwagę Szan. Publiczności, zaszczycającej mnie swojemi uwagami, że niektóre fabryki tabaczone, w Warszawie, Brześciu-Litewskim i Białymstoku, zaczęły wyrabiać papierosy, nadając im moją firmę. Pomijając nawet podrobienie etykiet, jako to: rysunek, kolor papieru itp. zatwierdzonych przez Rząd, w ostatnich czasach ukazały się w sprzedaży pudełka z papierosami, noszącymi te same numera i napisy, jak nasze. Niezwykła ilość fabryk podrobia nasze papierosy „Sprobujcie,” (cena 10 szt. 6 k.), które dzięki swym wysokim zaletom, cieszą się ogólnem uznaniem, których sprzedaż corocznie się powiększa.

Ponieważ podszywanie pod moją firmę rozmaitych gatunków papierosów, szkodzi reputacji mojej fabryki, której jedynem dążeniem jest z sumiennością czynić zadość żądaniom Publiczności, najuprzejmiej przeto upraszam Szan. Konsumentów o zwracanie uwagi przy kupnie wyrobów mojej fabryki, na napis firmy teje fabryki „A. N. Szaposznikow,” który według zatwierdzonego przez Rząd rysunku, wniósł się znajdować na wszystkich gatunkach moich papierosów; wszelkie zaś wyroby tabaczone z wyż wzmiankowanych fabryk, imitujących moje wyroby i używających rysunków i etykiety mojej firmy, uważać należy za podrobiane, winni w podrobieniu karani będą na drodze sądowej.

A. N. SZAPOSZNIKOW.

Fabryka Tytoniu w Petersburgu.

2653R

MAGAZYN MÓD I STROJÓW DAMSKICH

A. RANDEAU,

Niecała Nr 9,

ma honor zawiadomić Sz. Publiczność, że Magazyn zaopatrzone został w najświeższe modele **SUKIEN, oraz OKRYĆ DAMSKICH.**

Polecając się łaskawym względom, nadmieniam, że ciąglem staraniem Magazynu będzie zadowolnić swą klientelę tak dobrym gustem, jakoteż akuratnem wykonaniem danych zleceń. 2771.R

ORYGINALNE MASZYNY DO SZYCIA

najstarszej i największej w świecie Fabryki Maszyn do szycia

THE SINGER MANUFACTURING COMPANY

są niezrównane co do ich dobroci, zdolności wykonania i trwałości, a w skutek tych zalet są najbardziej wzięte. Sprzedają się na rozpłatę tygodniową po

RS. 1

ażeby tym sposobem uprzystępnąć osobom mniej zamożnym nabywanie jednej z najlepszych maszyn do szycia.

NOWOŚĆ!

Postument pedałowy opatrzone kółkami, przy którym koła rozpedowe i pedały obracają się na sztyftach stalowych. — Przez wprowadzenie tego znakomitego ulepszenia, maszyny Singera stały się szybciej i lżej idącymi maszynami do szycia niż wszystkie inne i w skutek tego, używane być mogą bez nateżenia, przez najstarsze osoby, a nawet przez dzieci. Rzeczony maszyny mogą być urządzone także do prowadzenia ręcznego, tak, że na tych maszynach szyć można wedle życzenia, sposobem nożnym lub ręcznym.

Wszystkie zaś inne maszyny do szycia, pod nazwą Singera sprzedawane, są podrobiane.

G. NEIDLINGER, w Warszawie.

WIERZBOWA Nr 4, DŁUGA Nr 29 i ELEKTORALNA Nr 5.

2649R





Die beste, billigste und praktische Stärke ist die Internationale

Brillant-Glanz-Stärke

von Hoffmann & Schmidt, Leipzig-London.
Nur echt mit Schugmarke „Plätterin“.

Najnowszy i najlepszy sposób Prasowania Bielizny

i doprowadzenia jej przy pomocy najmniej wprawnej ręki do połyskującej powierzchni (glansu), sztywności elastycznej i najzupełniejszej białości, polega na krochmaleniu jej ogólnie ze swej dobroci znanym

Międzynarodowym brylantowym połyskującym krochmalem

HOFFMANA i SCHMIDTA,

w PARYŻU, w LONDYNIE, w LIPSKU,
rue de la Verrerie 63, Great Tower Street 44, Centralhalle,
który sprzedaje się w WARSZAWIE, w paczkach po 12 kop. w SKŁADACH: p. Kedzińskiego Stanisława, Nowy-Swiat 44, Świętokrzyska 14, Bednarska 19, Stare-Miasto 1, u p. Krupeckiego Leona, Nowy-Swiat № 1245, Krakow-Przedm. 451, Praga, Targowa 149, u p. Purwina Józefa, Miodowa № 486 (16), p. Simon S., Marszałkowska 73, naprzeciw Zielonego placu, u p. Welt Henryka, Nałewki 7, p. Wilkaniec C., plac Ś-go Aleksandra № 1655 (5), oraz we wszystkich składach Stowarzyszenia „Merkury“.

Sposób użycia w polskim i rosyjskim języku dodaje się bezpłatnie. Głównie zwraca się uwagę Sz. Publiczności, że przy praniu białizny żadnego krochmalu użyć nie potrzeba, jedynie zaś przy prasowaniu jej zastosować się należy do sposobu użycia.

Zyczących otworzyć składki na prowineji, uprasza się o zwracanie się do

2811.R

M. Haase,
Warszawa, Wierzbowa Nr 4.

Stowarzyszenie Spożywcze

„MERKURY“
posiada SKLEPY:

- | | |
|------------------------|--------|
| Nr 1. NOWY-SWIAT | Nr 76. |
| Nr 2. PODWAŁ | Nr 17. |
| Nr 3. ELEKTORALNA | Nr 33. |
| Nr 4. MARSZAŁKOWSKA | Nr 45. |
| Nr 5. KARMELICKA | Nr 9. |
| Nr 6. KRUCZA róg HOŻEJ | |
| Nr 7. NOWO-SENATORSKA | Nr 5. |

W sklepach Stowarzyszenia sprzedają się wszelkie produkty spożywcze i kolonialne, w gatunkach wyborowych. W sklepie przy ulicy Marszałkowskiej Wino Bordeaux, sprowadzane przez Zarząd z Francji. Wina Węgierskie, firmy Stepkowskiego, Wódki, Araki, Likieri, firmy Schneidra, Wina Krymskie, począwszy od kop. 30 za butelkę, oraz Szampanskie od kop. 75 do rs. 2 za butelkę. Wina Krymskie znajdują się też i w sklepie przy ulicy Nowy-Swiat, Elektoralnej, Kruczej i Nowo-Senatorskiej.

Pragnący przystąpić do Stowarzyszenia wnoszą wpisu rs. 1, udziału rs. 10, który opłacony być może, bądź w całości, bądź też kompletowany z przypadającej od zakupów widendy.

Po złożeniu samego wpisu, nabywa się już prawa do zysków.

Stowarzyszeni zakupujący towary w Sklepach Merkurego otrzymują marki dywidendowe wyrównyujące ilości zapłaconej gotowizny, które oprócz dowodu do dywidendy, stanowią także kontrolę dla kupującej służby

Oprócz tego można nabywać za markami: drzewo, węgiel, pieczywo, wędliny, naftę itd. — Zapisywać się na Członków można we wszystkich Sklepach i w Kantorze Podwał Nr 17. 2562—r

CUKIERNIA

ORAZ

Specjalna Fabryka Cukrów i Lodów

Bieleńska Nr 5, Bieleńska Nr 5,

J. ZAHORSKI,

Mam honor zawiadomić Gości uczęszczających do moich zakładów i dalszą Sz. Publiczność, iż nowo-otwarta Fabryka Cukierków, obok Hotelu Krakowskiego, zaopatrywaną jest każdodziennie w świeże Cukry, Owoco w konserwie, Czekolady deserowe, w tabliczkach i w proszku, Lody w kilku wyborowych gatunkach, Formy do Lodów najświeższych fasonów, Wiedeńskie Herbatniki, w ozdobnych pudełkach, Baumkuchen na 6, Śliwki dublowane, komputowe bez pestek, Marmoladki owocowe w różnych gatunkach, Torty, Tace w każdej porze gotowe, po cenach najprzystępniejszych.

Dla dogodności publicki uczęszczającej do Teatru Nowego przy ul. Dantelwiczowskiej, każdodziennie będą przysposabiane pudełka różnej wielkości cukrów, w najlepszych gatunkach. 2774-R

60 kop. za funt 60 kop.

14. Mazowiecka 14,
wprost ulicy Erywańskiej.



Wielki Skład Fortepianów i Organów,

poleca znakomity wybór świeżo nadeszłych i osobiście przez p. Lud. Grossmana zagranicą wybranych instrumentów, z fabryk wyłącznie i głównie reprezentowanych, a mianowicie:

BECHSTEINA, BLÜTHNERA, FIEDLERA i t. d.,

które sprzedają się po oryginalnych cenach fabrycznych z dołączeniem świadectw fabrykantów.

Najskynniejsze Organy amerykańskie Esteya & Comp.

Sprzedaż na miesięczną spłatę, począwszy od 25 rs. i t. p.

Wielki wybór instrumentów do wynajęcia na dogodnych warunkach. 2522—r

Zarząd Drogi Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej,

podaje do wiadomości osób interesowanych, że w dniu 18 (30) Października r. b. odbędzie się konkurencja, w przedmiocie powierzenia dostaw dla Drogi Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej na 1884 r. różnych materiałów i przedmiotów, zawartych w grupach i ilościach, podanych niżej w przybliżeniu, a mianowicie:

Wyrobow metalowych za rs. 4.000. Narzędzi za rs. 3.000. Blach różnych za rs. 1.500. Stali za rs. 1.500. Żelaza za rs. 6.000. Metali innych za rs. 4.000. Materiałów aptecznych i farb za rs. 3.500. Terpentyny za rs. 1.000. Wyrobów passamonicznych i knotów za rs. 3.000.

Sakna, wojłoków, filcu i t. p. za rs. 750. Wyrobów powroźniczych za rs. 3.500. Olejów rzeźakowych i mineralnych za rs. 25.000. Świec, loju i mydła szarego za rs. 5.500. Nafty za rs. 5.000. Olejów żelaznych za rs. 3.000. Płótna i wyrobów płóciennych za rs. 1.500. Wyrobów gumowych za rs. 1.500. Wyrobów szczerkarskich za rs. 900. Skór za rs. 1.200. Stomianek za rs. 400. Mioteł brzoźowych za rs. 300. Materiałów budowlanych za rs. 1.200. Wyrobów blacharskich za rs. 1.500. Papieru pod druki za rs. 6.000. Materiałów piśmiennych i rysunkowych za rs. 3.000. Druków za rs. 6.000. Koźnych za rs. 2.500. Czapek barankowych i butów filcowych za rs. 500. Czapek sukiennych za rs. 1.500. Szkła i wyrobów szklanych za rs. 2.000. Robót introligatorskich za rs. 3.000. Butów juch-towych za rs. 500. Cerat za rs. 500. Koksu angielskiego i węgla angielskich za rs. 1.000. Węgla drzewnych za rs. 650 i wreszcie różnych materiałów, jako to: szmat płóciennych, tektury, wlosia, waty, korków, gąbki, maki żytniej i t. p. za rs. 1.000.

Osoby któreby zyczyły sobie podjąć się którejkolwiek z rzeczonych dostaw, zechcą złożyć w Wydziale Gospodarczym Zarządu D. Ż. W. T. deklarację, napisaną na papierze stemplowym ceny kop. 15, najpóźniej do dnia 18 (30) Października r. b., do godziny 1-szej po południu.

Przed tą datą, na żądanie zgłaszających się konkurentów, wydawane będą szematy, dla wpisania deklarowanych cen, wskazujące szczegółowo przypuszczalne ilości rocznych potrzeb.

Do deklaracji powinien być dołączony kwit kassy D. Ż. W. T., na złożone wadium w wysokości 10% od summy przedstawiającej wartość deklarowanej dostawy, oraz przedstawione jednocześnie próby materiałów i przedmiotów objętych deklaracją, a także podpisane ogólne warunki dostaw, bez czego deklaracja nie będzie ważną.

Warunki dostaw przejrzane być mogą w Wydziale Gospodarczym D. Ż. W. T. każdodziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 10-jej rano do 3-jej po południu. r2712

Zawiadomienie.

Magazyn Ubiorów Męzkich
KONSTANTEGO JAKIMOWICZ,

przeniesiony został na drugą stronę bramy w tym samym domu, ul. Miodowa № 10, wprost Sądu Okręgowego. Magazyn znacznie powiększony tak w gotową garderobę męską, jak w sukna i korthy krajowe i zagraniczne. Wielki wybór Mandurów, Szyneli i Bluz nowej formy dla uczniów; z czem się polecam Szan. Klientom, mając nadzieję, że i nadal jaszkawie zaszczycać mnie będą. Z wysokim szacunkiem

Konstanty Jakimowicz.

Miodowa № 10, wprost Sądu Okręgowego.

4258.

